

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		E INC.
Despacho	NP: kerkncfq SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 03/05/2023 Indicação nº 2110/2023 Protocolo nº 4744/2023	
Autor: Dep. Claudio Ferreira		

Indico ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Mauro Mendes, com cópias ao Excelentíssimo Senhor Secretário Chefe da Casa Civil, Mauro Carvalho e ao Ilustríssimo Senhor diretor presidente da companhia mato-grossense de mineração - METAMAT, Juliano Jorge Boraczynski, a necessidade de perfuração de 01 (um) poço artesiano no Assentamento São Francisco, na cidade de Rondonópolis, Mato Grosso.

Com fulcro no Art. 160 da Res. 677/2006, que estabelece o Regimento Interno desta Casa de Leis, indico que seja encaminhado expediente deste Poder às autoridades supracitadas, a necessidade de perfuração de 01 (um) poço artesiano no Assentamento São Francisco, na cidade de Rondonópolis, Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma proposição legislativa, na modalidade indicação e tem como objetivo atender reivindicação dos moradores do Assentamento São Francisco, na cidade de Rondonópolis/MT solicitam recursos para perfuração de 01 (um) poço artesiano.

O acesso à água, que certamente, além de garantir a sobrevivência a vida, acrescentará no auxílio do desenvolvimento de atividades econômicas rurais do local. A qualidade de todo e qualquer alimento produzido depende do modelo utilizado no processo de produção, na Produção agrícola, a falta d'água em períodos de crescimento dos vegetais pode destruir lavouras e até ecossistemas.

Sendo assim, é fundamental que se tenha um total controle e que o processo seja realizado de forma a gerar um alimento com maior valor nutritivo e isento de qualquer substância que possa gerar problemas de saúde aos consumidores.

Dessa forma faz-se necessário que o Município tenha ação de atendimento, tanto com relação à necessidade da construção desse poço artesiano, quanto para a instalação da rede de agua que vai



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



abastecer os moradores.

Em atenção ao exposto submeto está proposição para análise desta Casa de Leis, contando com o apoio dos nobres pares para que sejam tomadas as providencias necessárias.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 25 de Abril de 2023

> Claudio Ferreira Deputado Estadual